CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM
LETRAS, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE,
NÍVEL DE MESTRADO E DE DOUTORADO

                   EDITAL Nº 035/2013-PPGL

SÚMULA: RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA
(PROVA ESCRITA) PARA A SELEÇÃO AO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO
SENSU EM LETRAS, ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E
SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO, PARA O
ANO LETIVO 2014.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras,

área de concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições,

conforme prevê a Portaria nº 2229/2012 - GRE, de 23 de abril de 2012.

Considerando a Portaria 030/2013-CECA, que institui a Comissão do

Processo Seletivo para alunos regulares, com ingresso em 2014, do Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu em Letras, área de concentração Linguagem e Sociedade, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 058/2001-COU, de 04 de dezembro de 2001,

que aprovou a criação, a implantação e o impacto financeiro do Curso de Mestrado em

Letras;

Considerando a Portaria 3.949, de 30/12/2002, que reconheceu o Programa

de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras, área de concentração em Linguagem e

Sociedade, nível de Mestrado;

Considerando a Resolução nº 318/2011-CEPE, 15 de dezembro de 2011, que

aprova as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da

Unioeste;

Considerando a Resolução nº 315/2011-CEPE, que aprova o novo

Regulamento do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução 314/2011–CEPE, que aprova alteração do Projeto

Político Pedagógico do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Letras da

Unioeste;

Considerando reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto

Sensu em Letras, reunido em 31 de julho de 2013;

Considerando o Edital nº022/2013-PPGL, de abertura de inscrição para

seleção de alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras,

nível de Mestrado;

Considerando reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto

Sensu em Letras, reunido em 07 de outubro de 2013;

Considerando reunião da Comissão do Processo Seletivo para alunos

regulares, com ingresso em 2013, ocorrida em 07 de outubro de 2013.

Considerando o Edital nº027/2013-PPGL, de homologação das inscrições para

seleção de alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras,

nível de Mestrado.

Considerando o Edital nº033/2013-PPGL, de retificação do edital de

homologação das inscrições para seleção de alunos regulares ao Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu em Letras, nível de Mestrado.

Considerando reunião da Comissão do Processo Seletivo para alunos

regulares, com ingresso em 2014, ocorrida em 05 de novembro de 2013.

TORNA PÚBLICO:

Os nomes dos candidatos selecionados na Primeira Etapa (Prova Escrita),

conforme Anexo I, do Processo Seletivo ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu

em Letras, área de concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado, para o

ano letivo 2014.

São considerados aprovados na Primeira Etapa, os candidatos que obtiveram

nota 70 e acima de 70.

Data de realização da Segunda Etapa: Exposição oral do Pré-Projeto e do

Currículo Lattes documentado, que ocorrerá no dia 20 de novembro de 2013, conforme

Anexo II deste Edital.

As bancas de avaliação serão compostas pelos docentes das Linhas de

Pesquisa. O horário de cada candidato obedece à disposição constante no Anexo II deste

Edital.

O candidato deve comparecer, obrigatoriamente, no horário indicado no

referido anexo e apresentar Cédula de Identidade.

 Cascavel, 08 de novembro de 2013.

Profa. Dra. Lourdes Kaminski Alves

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras da Unioeste
Portaria nº2229/2012-GRE

ANEXO I DO EDITAL Nº 035/2013-PPGL

SELEÇÃO 2014 – MESTRADO

RELAÇÃO DE CANDIDATOS
RESULTADO – PROVA ESCRITA

Linha de
Pesquisa

CANDIDATOS Ordem de
Inscrição

NOTA

Linguagem:
Práticas

Linguísticas,
Culturais e de

Ensino

Adriana Aparecida Sasse Brandão 200501 60

Aparecida Martins da Silva 200502 72

Cátia Luiza Zanotelli 200503 63

Daiana Luzza 200504 62

Daiane Mari da Silva 200505 63

Daiara da Silva Lourenço 200506 70

Danielle Cristina Comarella 200507 73

Denise Raquel Zimmer 200508 72

Edna Aparecida Filipim 200509 47

Elizete de Souza Klein 200510 50

Estela Mari Tomazelli Silveira Menezes 200511 73

Fernanda Maria Muller Gehring 200512 72

Francielee Cristina dos Santos 200513 83

Gabriéla Cristina Lauermann 200514 82

José Luiz da Silva Acosta 200515 77

Josieli Simone Marcelo Beltramin 200516 77

Keyla Vieira Tereziano 200517 73

Leidiane Marques de Aguiar 200518 77

Letícia Schach 200519 80

Luana Rodrigues de Souza 200520 70

Madalena Benazzi Meotti 200521 82

Mariza Martins de Jesus Jung 200522 65

Odete Maria Beuren 200523 57

Rosemary de Oliveira Schoffen
Turkiewicz

200524
72

Sibeli Borges 200525 72

Tatiane Cristina Becher 200526 53

Vanessa Cruz Mantoani 200527 63

Vanessa Sousa 200528 ausente

Viviane Riedner 200529 ausente

Estudos da
Linguagem:

Descrição dos

Ana Paula Dalleaste 200601 70

Josiane Jabovski Smiderle 200602 70

Jozeane Martinha de Lima 200603 70

Fenômenos
Linguísticos,
Culturais e de
Diversidade

Michelli Cristina Galli 200604 80

Patrícia Helena Frai 200605 70

Sonia Cristina Zavodini Carlotto 200606 70

Valdenir de Souza Pinheiro 200607 20

Linguagem
Literária e

Interfaces Sociais:
Estudos

Comparados

Alvori Lanza 200701 45

Ana Maria Klock 200702 75

André Boniatti 200703 70

Beatrice Uber 200704 60

Carla Denize Moraes 200705 30

Claudiane Prass 200706 70

Cristian Javier Lopez 200707 40

Diana Maria Schenatto 200708 25

Eliane Fracaro 200709 55

Elisa Inês ChristTheves 200710 45

Franciele Alves Pereira 200711 70

Luciana Alves Bonfim 200712 70

Lucilaine Tavares da Silva 200713 70

Meryane de Hollanda Jorge 200714 40

Odete da Glória Oliveira Tasca 200715 80

Patrícia Dal’moro Mendes 200716 50

Priscilla Lopes Bertolino 200717 80

Renan Fagundes de Souza 200718 ausente

Ruane Maciel Kaminski Alves 200719 80

Sandra de Oliveira Ferreira 200720 45

Silvia Beatriz Albarello Paloschi 200721 35

Simone Francisco dos Santos 200722 35

Tatiana Pereira Tonet 200723 55

Toni Juliano Bandeira 200724 70

Vilma Wons 200725 40

Interdiscurso:
Práticas Culturais

e Ideologias

Cleverson Lucas dos Santos 200801 80

Deyvid Alan da Silva de Oliveira 200802 70

Djalma Agnelo da Silva 200803 50

Nelson da Silva Aguiar 200804 40

Patrícia Cristina Capelett 200805 80

Priscila Chuarts Alessio 200806 75

Rosemary Versoza Zanforlin 200807 60

Viviane Tibes 200808 70

ANEXO II DO EDITAL Nº 035/2013-PPGL

CRONOGRAMA – SEGUNDA ETAPA

ENTREVISTA DA LINHA DE PESQUISA LINGUAGEM: PRÁTICAS
LINGUÍSTICAS, CULTURAIS E DE ENSINO

SALA 01

LINGUAGEM: PRÁTICAS LINGUÍSTICAS,
CULTURAIS E DE ENSINO

Horário Nome

13h30min Aparecida Martins da Silva

13h50min Daiara da Silva Lourenço

14h10min Danielle Cristina Comarella

14h30min Denise Raquel Zimmer

14h50min Estela Mari Tomazelli Silveira Menezes

15h10min Fernanda Maria Muller Gehring

15h30min Francielee Cristina dos Santos

15h50min Gabriéla Cristina Lauermann

16h10min José Luiz da Silva Acosta

16h30min Josieli Simone Marcelo Beltramin

16h50min Keyla Vieira Tereziano

17h10min Leidiane Marques de Aguiar

17h30min Letícia Schach

17h50min Luana Rodrigues de Souza

18h10min Madalena Benazzi Meotti

18h30min Rosemary de Oliveira Schoffen Turkiewicz

18h50min Sibeli Borges

ENTREVISTA DAS LINHAS DE PESQUISA ESTUDOS DA LINGUAGEM:
DESCRIÇÃO DOS FENÔMENOS LINGUÍSTICOS, CULTURAIS E DE

DIVERSIDADE e INTERDISCURSO: PRÁTICAS CULTURAIS E IDEOLOGIAS

SALA 81

ESTUDOS DA LINGUAGEM: DESCRIÇÃO DOS
FENÔMENOS LINGUÍSTICOS, CULTURAIS E DE

DIVERSIDADE

 Horário Nome

13h30min Ana Paula Dalleaste

13h50min Josiane Jabovski Smiderle

14h10min Jozeane Martinha de Lima

14h30min Michelli Cristina Galli

14h50min Patrícia Helena Frai

15h10min Sonia Cristina Zavodini Carlotto

INTERDISCURSO: PRÁTICAS CULTURAIS E
IDEOLOGIAS

15h30min Cleverson Lucas dos Santos

15h50min Deyvid Alan da Silva de Oliveira

16h10min Patrícia Cristina Capelett

16h30min Priscila Chuarts Alessio

16h50min Viviane Tibes

ENTREVISTA DA LINHA DE PESQUISA LINGUAGEM LITERÁRIA E
INTERFACES SOCIAIS: ESTUDOS COMPARADOS

SALA 21

LINGUAGEM LITERÁRIA E INTERFACES SOCIAIS:
ESTUDOS COMPARADOS

Horário Nome

13h30min Ana Maria Klock

13h50min André Boniatti

14h10min Claudiane Prass

14h30min Franciele Alves Pereira

14h50min Luciana Alves Bonfim

15h10min Lucilaine Tavares da Silva

15h30min Odete da Glória Oliveira Tasca

15h50min Priscilla Lopes Bertolino

16h10min Ruane Maciel Kaminski Alves

16h30min Toni Juliano Bandeira